
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2026/00074
 

DEL 29/01/2026
 

 

Collegio Sindacale il   
29/01/2026

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB. Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di reagenti e consumabili occorrenti ai Laboratori Analisi dell'AOR 

San Carlo di Potenza e dell'Azienda Sanitaria di Potenza. Presa d'atto dell'aggiudicazione efficace ex art. 17, comma 5 del D. Lgs 

n. 36/2023 e s.m.i. da parte della SUA-RB e provvedimenti conseguenti.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (PZ) Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria Dipartimento Laboratorio 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
29/01/2026

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il Dirigente dell’U.O. Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
VISTI:  

- il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modifiche;  

- la Legge Regionale n. 39/2001 e s.m.i.; 

- l’articolo 2 della legge regionale n. 2 del 12.01.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del 
Servizio Sanitario regionale”; 

VISTO, l’art. 32 della L.R n. 18/2013, come da ultimo, modificato dall’art. 1 della L.R. n. 15 del 21/04/2021; 

VISTO, in particolare, il comma 3 della su indicata norma di legge, in base al quale la Stazione Unica 

Appaltante (SUA-RB) è altresì individuata, ai- sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014 n. 66,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, quale Soggetto Aggregatore della Regione 

Basilicata; 

VISTE le disposizioni del DPCM 30.06.2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4, che 
impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante ed i soggetti aderenti; 

VISTE: 

  la D.G.R. n. 713 del 20/10/2020 recante “Prime misure organizzative per la semplificazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione Unica 
Appaltante della Regione Basilicata”;  

 la Determinazione Dirigenziale della Regione Basilicata n. 13BA.2025/D.00361 dell‘ 11/09/2025, 
avente ad oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Regione Basilicata e l’A.O.R. San 
Carlo, l’A.S.M., l’A.S.P. e l’IRCCS – CROB per la disciplina delle attività svolte dalla Stazione Unica 
Appaltante, notificata a mezzo Pec del 12/09/2025, acquisita al n. 85633 del protocollo aziendale in 

data 12/09/2025; 

  D.D.G. n. 2025/00779 del 20/09/2025 avente ad oggetto: SUA-RB: presa d’atto della 
Determinazione Dirigenziale n. 13BA.2025/D.00361 dell’11/09/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione schema di convenzione tra Regione Basilicata e l’A.O.R., San Carlo, l’A.S.M., 
l’A.S.P. e l’IRCCS – CROB per la disciplina delle attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante e 

provvedimenti conseguenti; 

DATO ATTO che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e il 

Dipartimento SUA-RB hanno sottoscritto, in data 5/11/2025, per il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, 
apposita convenzione per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB e 
Centrale di Committenza ex art. 32 comma 2 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii ; 

PREMESSO che, con Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di committenza e Soggetto 

Aggregatore della n. 20BD.2025/D.00015 del 12/02/2025 è stata disposta l’indizione della procedura aperta 
per il laboratorio analisi dell’AOR San Carlo di Potenza e dell’Azienda Sanitaria di Potenza; 

PRESO ATTO che, con determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto 
Aggregatore della Direzione Generale per la salute e le politiche della Persona n. 13BM.2025/D.00508 del 
10/11/2025 è stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura di gara d’appalto “per il laboratorio 
analisi dell’AOR San Carlo di Potenza e dell’Azienda Sanitaria di Potenza”, ai sensi dell’art. 17 comma 5, 
del Codice dei contratti pubblici, come di seguito riportato relativamente all’ASP per i POD di Venosa, 

Lauria e Chiaromonte: 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

Lotto CIG  Denominazione Ditta Assistenza  Noleggio Dispositivi 
Importo 
Totale annuo 

Importo 
Totale 5 anni 

3 B59BCB0AF8 

Elettroforesi 

Immunofissazione 
e Focusing  

Sebia 
Italia srl    15.000,00   24.300,00    96.408,00  

     
135.708,00  

     
678.540,00  

6 B59BCB3D71 Urine Dasit SPA    14.544,00   14.544,00    20.853,50  
        
49.941,50  

     
249.707,50  

            TOTALE 
     
185.649,50  

     
928.247,50  

 

PRECISATO che: 

1) le forniture oggetto di affidamento avranno la durata di anni 5 dalla stipula dei contratti e, nel caso di 
apparecchiature soggette a collaudo, dalla data di collaudo e di effettiva messa in servizio delle 

singole apparecchiature/intero sistema; 

2)  l’Azienda si riserva la facoltà di prorogare il contratto per una durata di n. 12 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto o più favorevoli per l’Azienda. In casi eccezionali, il contratto in corso 
di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicati dall’art. 120, 
comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Responsabile del Procedimento della gara in parola provvede all’acquisizione dei CIG, 
onde consentire l’individuazione della gara e dei relativi lotti;  

DATO ATTO, altresì, che l’importo presunto relativo alla fornitura quinquennale pari a € 928.247,50 oltre 

IVA rientra nelle previsioni di budget della UOC Economato – Provveditorato e della UOC Farmaceutica 
territoriale;  

RITENUTO, pertanto, di dover: 

- prendere atto del suindicato provvedimento di aggiudicazione da parte della SUA-RB demandando 
all’U.O.C. Provveditorato ed Economato gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dei relativi 

contratti di fornitura; 

- disporre, nelle more della sottoscrizione dei contratti, l’avvio del servizio in urgenza ex art.  17, 
commi 8 e 9, del D.lgs. 36/2023;   

CONSIDERATO che, in conformità di quanto disposto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., è necessario 

nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

VISTA, infine la D.D.G. n. 271/2025 concernente l’adozione del Codice di Comportamento dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza; 

ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai 

sensi di quanto previso dall’art. 16 del suddetto Codice;  

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

 Di   

1. PRENDERE ATTO della determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 13BM.2025/D.00508 del 
10/11/2025 con cui è stata disposta l’aggiudicazione efficace della procedura d’appalto di che trattasi in 
forza dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in favore degli operatori economici 

aggiudicatari; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 928.247,50 oltre IVA costituisce costo di 

competenza degli esercizi 2026 – 2027 – 2028 – 2029 - 2030 da imputare ai conti economici relativi ai 
canoni di noleggio e dei consumabili a valere sul budget rispettivamente dei centri di costo Economato – 

Provveditorato e Farmaceutica territoriale secondo quanto di seguito riportato: 

Lotto CIG  Denominazione Ditta Assistenza  Noleggio Dispositivi 

Importo 

Totale annuo 

Importo 

Totale 5 anni 

3 B59BCB0AF8 

Elettroforesi 
Immunofissazione 
e Focusing  

Sebia 
Italia srl    15.000,00   24.300,00    96.408,00  

     
135.708,00  

     
678.540,00  

6 B59BCB3D71 Urine Dasit SPA    14.544,00   14.544,00    20.853,50  
        
49.941,50  

     
249.707,50  

            TOTALE 
     
185.649,50  

     
928.247,50  

 

3. DEMANDARE all’UOC Provveditorato ed Economato gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione 

dei relativi contratti di fornitura;  

4. PRECISARE che: 

- le forniture oggetto di affidamento avranno la durata di anni 5 dalla stipula dei contratti e, nel caso di 
apparecchiature soggette a collaudo, dalla data di collaudo e di effettiva messa in servizio delle 

singole apparecchiature/intero sistema; 

-  l’Azienda si riserva la facoltà di prorogare il contratto per una durata di n. 12 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto o più favorevoli per l’Azienda. In casi eccezionali, il contratto in corso 
di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicati dall’art. 120, 
comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

5. NOMINARE Responsabile Unico del progetto (RUP): il Direttore della UOC Provveditorato Economato; 

6. NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): il Direttore f.f. UOC Patologia Clinica-

Laboratori di Analisi (Venosa, Chiaromonte, Lauria) con i compiti di: 

- coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti/forniture; 

- monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  

- gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 

- monitoraggio dei CIG; 

7. DEMANDARE all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’acquisizione dei CIG derivati, ove necessari, ai fini 

dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

8. DARE ATTO che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 

previste dall’art.14 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza – ASP (ex DDG n. 2025/271); 

9.DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di assicurare 

l’avvio delle forniture, nelle more di sottoscrizione dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023; 

10. TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP e al DEC designati e alla UOC Gestione 

Economico Finanziaria per i seguiti di competenza;  

11. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti 

dell’U.O.C. Economato e Provveditorato; 

12. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500303 del 19 Dicembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

1.  PRENDERE ATTO della determinazione del Dirigente dell’Ufficio Centrale di Committenza e 

Soggetto Aggregatore della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata n. 
13BM.2025/D.00508 del 10/11/2025 con cui è stata disposta l’aggiudicazione efficace della 
procedura d’appalto di che trattasi in forza dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti in favore degli operatori economici aggiudicatari; 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva presunta di € 928.247,50 oltre IVA costituisce costo di 

competenza degli esercizi 2026 – 2027 – 2028 – 2029 - 2030 da imputare ai conti economici relativi ai 
canoni di noleggio e dei consumabili a valere sul budget rispettivamente dei centri di costo Economato – 

Provveditorato e Farmaceutica territoriale secondo quanto di seguito riportato: 

Lotto CIG  Denominazione Ditta Assistenza  Noleggio Dispositivi 
Importo 
Totale annuo 

Importo 
Totale 5 anni 

3 B59BCB0AF8 

Elettroforesi 

Immunofissazione 
e Focusing  

Sebia 
Italia srl 

   
15.000,00   24.300,00    96.408,00  

     
135.708,00  

     
678.540,00  

6 B59BCB3D71 Urine 
Dasit 
SPA 

   
14.544,00   14.544,00    20.853,50  

        
49.941,50  

     
249.707,50  

            TOTALE 
     
185.649,50  

     
928.247,50  

 

3. DEMANDARE all’UOC Provveditorato ed Economato gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione 

dei relativi contratti di fornitura;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

4. PRECISARE che: 

- le forniture oggetto di affidamento avranno la durata di anni 5 dalla stipula dei contratti e, nel caso di 
apparecchiature soggette a collaudo, dalla data di collaudo e di effettiva messa in servizio delle 

singole apparecchiature/intero sistema; 

-  l’Azienda si riserva la facoltà di prorogare il contratto per una durata di n. 12 mesi, ai prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto o più favorevoli per l’Azienda. In casi eccezionali, il contratto in corso 
di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicati dall’art. 120, 
comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;  

5. NOMINARE Responsabile Unico del progetto (RUP): il Direttore della UOC Provveditorato Economato; 

6. NOMINARE Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): il Direttore f.f. UOC Patologia Clinica-

Laboratori di Analisi (Venosa, Chiaromonte, Lauria) con i compiti di: 

- coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei contratti/forniture; 

- monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale;  

- gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture;  

- monitoraggio dei CIG; 

7. DEMANDARE all’U.O.C. Provveditorato-Economato l’acquisizione dei CIG derivati, ove necessari, ai fini 

dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

8. DARE ATTO che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 

previste dall’art.14 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza – ASP (ex DDG n. 2025/271); 

9.DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di assicurare 

l’avvio delle forniture, nelle more di sottoscrizione dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023;  

10. TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP e al DEC designati e alla UOC Gestione 

Economico Finanziaria per i seguiti di competenza;  

11. DARE ATTO altresì, che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti 

dell’U.O.C. Economato e Provveditorato; 

12. DISPORRE, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 20 D.lgs. 36/2023. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giuseppe De Filippis    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe De Filippis
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati  presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


